
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’AMBROGIO DI TORINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

C.A.P. 10057 - Tel.011/93.24.418 – Fax 011/93.93.53 
E-mail: ufficio.segreteria@comune.santambrogioditorino.to.it 

_________________ 
 

Codice Fiscale 86002450012 Partita IVA 04370450019 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

N.55 del  09/08/2024 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 
EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA COOPERATIVA UN SOGNO PER TUTTI PER 
L'ORGANIZZAZIONE DEL CENTRO ESTIVO 2024 - IMPEGNO DI SPESA 
________________________________________________________________________ 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di agosto nel proprio ufficio, 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

Richiamati gli art. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. N.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4 del 13.06.2024 di conferimento delle funzioni di cui all’art. 
107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. – D. Lgs. N.267/2000; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 39 del 08/05/2023 ad oggetto “Centro estivo anni 2023 e 2024. 
Determinazioni in merito”; 
 
Richiamate le seguenti proprie determinazioni: 

 -n. 34 del 11/05/2023 ad oggetto: “Centro estivo anni 2023 e 2024. Approvazione avviso 
pubblico, istanza, criteri di valutazione, schema di progetto e schema di convenzione”; 

- n. 42 del 26/05/2023 con quale è stata nominata la Commissione tecnica per la valutazione 
dei progetti; 

- n. 43 del 29/05/2023 con quale è stato approvato il verbale redatto dalla Commissione tecnica 
per l’esame del progetto ed è stato concesso il servizio di organizzazione del Centro estivo per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

il biennio 2023 e 2024 con possibilità di proroga di un ulteriore anno alla Cooperativa sociale 
“Un Sogno per Tutti” scs di Torino; 

 
Dato atto che in data 30/05/2023 è stata firmata la relativa Convenzione; 
 
Dato atto che la sopra citata Convenzione prevede che il Comune assume tra gli altri i seguenti 
impegni (art. 2 – punto 3): 

- assegnazione di un contributo, sotto forma di quota pro-capite di compartecipazione al costo 
mensa per ogni minore residente, al fine di ridurre la tariffa di iscrizione in capo alle famiglie, 
da rimborsarsi direttamente al soggetto gestore a consuntivo a fronte di rendicontazione; 

- assegnazione di un contributo a copertura spese assistenza utenti disabili residenti nei limiti 
dello stanziamento di bilancio; 

- assegnazione di un contributo a parziale copertura della spesa del pullman per le gite fuori 
porta pari a € 600,00; 

 
Premesso che, a seguito dell’affidamento dell’appalto di refezione scolastica a nuova ditta 
aggiudicatrice (Sodexo), il servizio mensa del centro estivo dall’anno 2024 viene fatturato 
direttamente a questo Comune e non più alla Cooperativa sociale “Un sogno per tutti”; 
 
Dato atto che viene meno il presupposto applicativo del punto 3, art. 2, della Convenzione che 
prevedeva il contributo mensa per ciascun pasto consumato dai fruitori residenti del centro estivo; 
 
Rilevato che il gestore esige il pagamento dei pasti dalle famiglie alle tariffe determinate 
annualmente con deliberazione di Giunta comunale (ridotta per residenti, intera per non residenti) 
e rimborsa in seguito tale corrispettivo al Comune; 
 
Dato atto che l’Istituto Comprensivo Sant’Ambrogio ha richiesto la gratuità della partecipazione al 
Centro estivo per gli alunni  (prot. 5143/24 e 5205/24) e  (prot. 5430/24 e 5504/24), residenti in 
San’Ambrogio di Torino, motivandone la necessità con relazioni agli atti e che pertanto il Comune 
si fa carico dei relativi costi; 
 
Dato atto che il Dipartimento per le Politiche della famiglia finanzia, anche per il 2024, i Comuni per 
lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori da attuare nel periodo 1 giugno – 31 
dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati; 
 
Rilevato che, nel termine stabilito, questo Comune ha manifestato l’interesse a beneficiare del 
finanziamento di cui sopra tramite la piattaforma dedicata;  
 
Rilevato che in data 21/07/2024 è stato pubblicato sul sito del Dipartimento per le Politiche della 
famiglia l’elenco dei Comuni beneficiari delle risorse e che per il Comune di Sant’Ambrogio di 
Torino il finanziamento è pari a € 4.811,54; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 26 del 25/07/2024 ad oggetto “Assestamento di Bilancio per 
l'esercizio 2024/2025/2026 ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e 
verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del TUEL”; 
 
Ritenuto che occorre impegnare la spesa complessiva presunta di € 12.311,54 stanziata sui 
capitoli 1920.14.1 “Contributo per centro estivo” e 4120.22.1 “Spese per centro estivo disabile”, da 
erogare alla Cooperativa Un Sogno per Tutti a favore degli utenti residenti, per le seguenti attività: 

- assistenza agli utenti disabili, 
- spesa del pullman per le gite fuori porta; 
- copertura dei costi di frequenza per n. 2 utenti; 

 
Dato atto che la liquidazione del contributo avverrà previa presentazione di dettagliata 
rendicontazione relativa alle effettive frequenze da parte della Cooperativa Un Sogno per Tutti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici”, approvato con deliberazione di 
C.C. n.54/2002; 
 
Richiamati:  

- il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 approvato con deliberazione di 
C.C. n. 45 del 14/11/2022 e s.m.i.;  

- il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di C.C. n. 60 del 
18/12/2023 e s.m.i.; 

- il P.E.G. per l’esercizio in corso approvato con deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2024 e 
s.m.i.; 

 
Visti:  

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18/08/2000 n. 267;  
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 28/09/2006 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento di Contabilità; 

 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo 
ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., e in analogia con 
quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 

 
2) Di dare atto che, per i motivi sopra esposti, lo svolgimento del Centro Estivo 2024 è 

realizzato dalla Cooperativa Un Sogno per Tutti di Torino; 
 

3) Di erogare il contributo relativo alla realizzazione del Centro estivo 2024 a favore della 
Cooperativa Un Sogno per Tutti, corrente in Torino, Via Val della Torre 79, impegnando sul 
Bilancio dell’esercizio 2024-2026 la somma complessiva di € 12.311,54, secondo la 
seguente imputazione: 
 
Beneficiario  Sede  Indirizzo Codice Fiscale 

Partita I.V.A. 
C.I.G. 

Cooperativa Un Sogno per 
Tutti 

Via Val della 
Torre 79 

Torino C.F. 
07965360014 

/ 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Intervento 

04 06 1 104 1920.14.1 
Esercizio di   esigibilità Anno 2024 Importo esigibile € 9.811,54   

Missione Programma Titolo Macroaggregato Intervento 

12 02 1 104 4120.22.1 

Esercizio di   esigibilità Anno 2024 Importo esigibile € 2.500,00 

 
4) Di dare atto che la liquidazione del contributo avverrà previa presentazione di dettagliata 

rendicontazione relativa alle effettive frequenze da parte della Cooperativa Un Sogno per 
Tutti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Ambrogio di Torino.  Responsabile Procedimento: Tani Alessandro  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di pubblicare sul sito Internet dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, i dati 
richiesti ai sensi degli artt.26/27del D. Lgs. n. 33/2013.  

 
6) Di dare atto che gli impegni di spesa relativi al presente contributo e i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
7) Di aver preso atto della Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i. 
 
8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge 

anticorruzione, dell’assenza di conflitti di interessi anche solo potenziali in capo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa e Responsabile Unico del Procedimento. 

 
9) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari.  

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  Fulvia Bernard 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Lì, ___________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


